Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SECD

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

Conselho Universitário-CONSUNI
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – CEP 59610-210 - Mossoró –RN

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – Fone: (84)3315-2134 - Fax: (84)3315-2134

Resolução n.º 5/2009-CONSUNI

Cria e regulamenta o Núcleo de Extensão em

Educação em Direitos Humanos da Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte-NUEDH/UERN.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-UERN,
na qualidade de Presidente do Conselho Universitário-CONSUNI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e conforme deliberação do Colegiado, em sessão realizada em 9 de junho de 2009,

  CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar as competências para a criação, o
funcionamento e o direcionamento do Núcleo de Extensão em Educação em Direitos Humanos da
UERN;

  CONSIDERANDO que a criação do Núcleo de Extensão em Educação em Direitos
Humanos faz parte das atividades a serem realizadas pelo Projeto de Extensão Direitos Humanos
em Tempos de Desumanização, do Departamento de Educação do Campus Avançado Professora
Maria Elisa de Albuquerque Maia-CAMEAM;

  CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Legislação e Normas do CONSUNI, de 4
de junho de 2009, constante no Processo n° 80/2007-SC,

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Núcleo de Extensão em Educação em Direitos Humanos da

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte-NUEDH/UERN.

Art. 2° Aprovar o Regimento Geral do NUEDH/UERN, parte integrante desta

resolução.

  Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões dos Colegiados, em 9 de junho de 2009.

Prof. Milton Marques de Medeiros

Presidente

Conselheiros:

Aécio Cândido de Sousa Francisco Afrânio Câmara Pereira
Joana D’arc Lacerda Alves Felipe Raimundo de Oliveira Paiva
Francisca Glaudionora da Silveira João Batista Xavier
Auris Martins de Oliveira Geraldo Marques Carneiro
Carlos Antonio López Ruiz Káthia Maria Barbosa e Silva
Francisco Vanderlei de Lima Brígida Lima Batista Félix
Flávio José Dias Xavier Carlos Alberto Nascimento de Andrade
Emanuel Pereira Braz Paulo Caetano Davi
Raimundo Leontino Leite Gondim Filho Raimundo Nonato do Vale Neto
Maria Fátima Caldas da Mota Rita de Cássia Vidal de Negreiros
Aldo Gondim Fernandes Almir da Silva de Castro
Francisco Péricles de Amorim José Ivanaldo Dias Xavier
José Ronaldo Pereira da Silva Rosita Rodrigues Bezerra
Maria Antônia Teixeira da Costa Elineudo de Freitas Melo
Antônio Leite da Costa Nestor Gomes Duarte Júnior